
„ELABORAT ISPRAVKE GREŠKE U DELU
PLANA GENERALNE REGULACIJE za deo
centra naseljenog mesta grada Novog Pazara koji
obuhvata deo naselja Ćukovac, Gradski centar,
Gornji i donji Lug, Parice, Poila, Donji i gornji
Selakovac, naselje iznad velikog groblja, Bukreš,
Potok, deo naselja Semenjača, naselje Varoš Ma-
hala, Šestovo i Jalija“

Na grafičkim prilozima br. 04. i Podela na ce-
line, br.05-1 Planirana pretežna namena, Br. 06 i
Karta sprovođenja, Br 07 i Regulacija, nivelacija
i kategorizacija ulica, Br. 08 i Regulacija i građe-
vinske linije, Br. 09 i Elektroenergetska i TT in-
frastruktura, Br. 10 i Fekalna kanalizacija, Br.10
a i Kišna kanalizacija, 10 b i Vodovodna mreža,
briše se pešačke staze na parcelama 3574, 3575,
3576/1 i 3581.

Ispravlja se regulaciona linija na delu ulice Sa-
lih bega Rasovca,po novom digatalno katastar-
skom planu.

Ispravka se vrši ispered kat.parcela br. 3578,
3579,3580 i 3581 KO Novi Pazar, u svemu prema
elaborate ispravke greške urađene od strane JP
Zavod za urbanizam grada Novog Pazara od
22.04.2019. godine.

Član 2.

Ispravka greške proizvodi dejstvo od kada
proizvodi dejstvo plan generalne regulacije koje
se ispravlja.

Član 3. 

Ovaj zaključak stupa na snagu osmog dana od
dana objavljivanja u„Službenom listu grada No-
vog Pazara“. 

SKUPŠTINA GRADA NOVOG PAZARA

Broj 350-220/2019 
U Novom Pazaru dana 08.07. 2019.godine. 

PREDSEDNICA
Ifeta Radončić,dipl.ekon. 

129.

Na osnovu člana 60. stav 2. Zakona o poljo-
privrednom zemljištu („Službeni glasnik RS“,
broj 62/2006, 65/2008 - dr. zakon, 41/2009,
112/2015, 80/2017 i 95/2018 - dr. zakon) i člana
15. stav 1. tačka 21. Statuta Grada Novog Pazara
(„Službeni list Grada Novog Pazara“, broj 8/17)
i člana 131. Poslovnika Skupštine Grada Novog
Pazara („Službeni list Grada Novog Pazara“, broj
3/18), Skupština Grada Novog Pazara, na sednici
održanoj 8. jula 2019. godine, donosi

O D L U K U

O USVAJANJU GODIŠNJEG PROGRAMA
ZAŠTITE, UREĐENJA I KORIŠĆENJA

POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA
GRADA NOVOG PAZARA 

ZA 2019. GODINU 

Član 1.

Usvaja se godišnjI program zaštite, uređenja i
korišćenja poljoprivrednog zemljišta grada No-
vog Pazara za 2019. godinu, a na osnovu pretho-
dno dobijene saglasnosti Ministarstva poljopri-
vrede, šumarstva i vodoprivrede.

Član 2.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od
dana donošenja.

Član 3.

Odluku i opšti deo Programa objaviti u „Služ-
benom listu Grada Novog Pazara“.

SKUPŠTINA GRADA NOVOG PAZARA

Broj: 320-18/19
U Novom Pazaru, 8. jula 2019. godine

PREDSEDNICA
Ifeta Radončić, dipl. ekon.

Strana 214 – Broj 6 SLUŽBENI LIST GRADA NOVOG PAZARA Novi Pazar, 9. jul 2019.

snezana.brindza
Rectangle



130. 

Na osnovu člana 60. stav 2. Zakona o poljo-
privrednom zemljištu („Službeni glasnik Repu-
blike Srbije“, br. 62/06, 65/08 - dr. zakon i 41/09)
i člana 58. Statuta grada Novog Pazara („Služ-
beni list Grada Novog Pazara”, br. 8/17), a uz sa-
glasnost Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede broj: 320-11-03594/2019-14 od 23.
aprila 2019. godine, Skupština grada Novog Pa-
zara, na sednici održanoj 8. jula 2019. godine, do-
nosi

GODIŠNJI PROGRAM

ZAŠTITE UREĐENJA I KORIŠĆENJA
POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA

GRADA NOVOG PAZARA 
ZA 2019. GODINU

Godišnjim programom zaštite, uređenja i ko-
rišćenja poljoprivrednog zemljišta na teritoriji
grada Novog Pazara za 2019. godinu (u daljem
tekstu - Godišnji program) utvrđuje se : vrsta i
obim radova koje treba izvršiti u periodu za koji
se programom donosi, dinamika izvođenja ra-
dova i ulaganja sredstava, a sadrži i podatke koji
se odnose na poljoprivredno zemljište u svojini
Republike Srbije (u daljem tekstu- u državnoj
svojini). Godišnji program sadrži i podatke o :
ukupnoj površini po katastarskim opštinama po-
ljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini grada
Novog Pazara, korisnicima poljoprivrednog zem-
ljišta u državnoj svojini, zakupcima poljoprivred-
nog zemljišta u državnoj svojini, površini poljo-
privrednog zemljišta u državnoj svojini koja je
planirana za davanje u zakup, kao i površine de-
lova poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini
koje su planirane za davanje u zakup (jedna ili
više katastarskih parcela ) sa brojem katastarske
parcele, površinom, klasom i kulturom i stanju
zaštite, uređenja i korišćenja zemljišta u državnoj
svojini. Sastavni delovi ovog programa su: Opšti

deo, Program Radova na zaštiti i uređenju poljo-
privrednog zemljišta i Plan korišćenja poljopri-
vrednog zemljišta u državnoj svojini.

I OPŠTI DEO PROGRAMA

1. Pregledna karta grada Novog Pazara po KO
2. Parcele u Javnom nadmetanju
3. Besplatni korisnici
4. Odvodnjavanje
5. Navodnjavanje
6. Melioracije
7. Infrastruktura
8. Stočari
9. Izuzete parcele
10. Namena ulaganja
11. Plan prihoda
12. Podaci o izveštaju

II PROGRAM UTVRĐIVANJA RADOVA
NA ZAŠTITI, UREĐENJU I KORIŠĆENJU

POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA

2.1. Oblast zaštite poljoprivrednog zemljišta
2.2. Oblast uređenja poljoprivrednog zemljišta
2.3. Program utvrđivanja radova na zaštiti i

uređenju poljoprivrednog zemljišta

III PLAN KORIŠĆENJA
POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA U

DRŽAVNOJ SVOJINI

I OPŠTI DEO PROGRAMA

PREGLEDNA KARTA GRADA NOVOG
PAZARA PO KATASTARSKIM OPŠTINAMA

Novi Pazar, 9. jul 2019. SLUŽBENI LIST GRADA NOVOG PAZARA Broj 6 – Strana 215



Strana 216 – Broj 6 SLUŽBENI LIST GRADA NOVOG PAZARA Novi Pazar, 9. jul 2019.



Novi Pazar je smešten 280 km južno od Beo-
grada, na deonici starog puta koji preko Ibarske
magistrale vodi prema Podgorici i Jadranskom
moru. Lociran je u zvezdastoj dolini reke Joša-
nice, Raške, Deževske i Ljudske na nadmorskoj
visini od 496 m. Okružen je visovima Golije, Ro-
gozne i Pešterske visoravni, a prema severoistoku
otvoren prema masivu Kopaonika.

Ukupna površina grada Novog Pazara, sa 99
naseljenih mesta, iznosi 742 km². Izuzetan geo-
grafski položaj vekovima je omogućavao njego-
vim žiteljima da, dolinom reke Raške i Ibra, ko-
riste važne saobraćajnice, koje prolaze kroz Bal-
kan. Najveći deo teritorije grada Novog Pazara
se može svrstati u planinsko poljoprivredni reon.

Prema popisu iz 2011. godine, Novi Pazar ima
109,327 stanovnika. Stanovništvo čine Bošnjaci
oko 80%, zatim Srbi oko 15 %, Albanaca oko
0,25%, Crnogoraca, 0,30% i drugih oko 1,8%.
Prema nezvaničnim podacima Novi Pazar broji
oko 120000 stanovnika.

Od ukupnog broja registrovanih stanovnika,
poljoprivredno stanovništvo čini 10%. Od ovog
broja, individualni poljoprivrednici čine 58%.
Aktivno poljoprivredno stanovništvo 59.10%, a
izdržavano poljoprivredno stanovništvo 40.90%.

Broj poljoprivrednih gazdinstava na početku
2007. godine iznosio je 2148 a krajem 2018. go-
dine 5040 poljoprivrednih gazdinstva na nivou
grada Novog Pazara. Gotovo polovina teritorije
grada Novog Pazara, u površini od 36,270 ha, na-
lazi se pod poljoprivrednim zemljištem. S obzi-
rom na dominantno planinski karakter prostora,
u ukupnim poljoprivrednim površinama preovla-
đuju livade (29,55 %) i pašnjaci (41,3%) zatim
oranice (23,77% ) i voćnjaci 5,38%, što je neobi-
čan podatak imajuči u vidu specifične geofizičke
karakteristike područja grada Novog Pazara.

Blizu 84% ukupnih poljoprivrednih, odnosno
blizu 99% obradivih površina je u privatnom po-
sedu, dok kod pašnjaka udeo državne svojine iz-
nosi preko 37%.

Ukupna površina pod šumom je 37.564 ha, te
je šumovitost područja grada Novog Pazara
42,3%. Šume u državnoj svojini pokrivaju 28,5%
a u privatnoj svojini 71,5%.

Zaštita poljoprivrednog zemljišta

Prema dosadašnjoj praksi mere kontrole kva-
liteta obradivog poljoprivrednog zemljišta, kao i
pedološka ispitivanja u cilju kontrole unosa mi-
neralnog đubriva primenjivala su se samo u po-
jedinačnim slučajevima, tj. zavisila su od zaintre-
sovanosti i stručnosti poljoprivrednika.

II PROGRAM UTVRĐIVANJA RADOVA
NA ZAŠTITI, UREĐENJU I KORIŠĆENJU

POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA

Imajući u vidu postojeće stanje u oblasti zaštite
i uređenja poljoprivrednog zemljišta, kao i oba-
veze koje proističu iz Zakona o poljoprivrednom
zemljištu, kao prioritet se postavljaju sledeće
mere:

2.1. Oblast zaštite poljoprivrednog zemljišta

• institucionalno organizovanje ispitivanja
plodnosti obradivog poljoprivrednog zemljišta,
obavezno praćenje količina unosa mineralnih đu-
briva i pesticida u cilju unapređenja poljoprivre-
dne proizvodnje i edukacije poljoprivrednih
proizvođača,

• potpuna i stalna primena zabrane odlaganja
opasnih i štetnih materija na poljoprivrednom
zemljištu i u rečnim tokovima koji se koriste za
navodnjavanje,

• institucionalno propisivanje i sprovođenje
mera na zaštiti od elementarnih nepogoda (po-
plave, grada, mraza i drugih).

2.2. Oblast uređenja poljoprivrednog
zemljišta 

• izgradnja prilaznih puteva ka poljoprivred-
nim parcelama,

• uređenje i održavanje postojećih poljskih pu-
teva,

• pristupanje izradi projekata o mogućnostima
za navodnjavanje u cilju potpunijeg iskorišćava-
nja postojećih poljoprivrednih površina,

Novi Pazar, 9. jul 2019. SLUŽBENI LIST GRADA NOVOG PAZARA Broj 6 – Strana 217



• pokretanje inicijative za izradu celovitog Pro-
grama koji obuhvata ažuriranje katastarske evi-
dencije, posebno o zemljištu u državnoj svojini
kao i način za celovito rešavanje pitanja stavlja-
nja u funkciju poljoprivrednog zemljišta koje
ovim Godišnjim programom nije moguće uklju-
čiti u postupak izdavanja u zakup a sve u cilju pri-
vođenja nameni celokuponog poljoprivrednog
zemljišta u državnoj svojini koje u ovogodišnjem
programu zaštite i uređenja nije predmet davanja
u zakup.

2.3. Program utvrđivanja radova na zaštiti i
uređenju poljoprivrednog zemljišta

Imajući u vidu postojeće stanje u oblasti zaštite
i uređenja poljoprivrednog zemljišta, kao i oba-
veze koje proističu iz Zakona o poljoprivrednom
zemljištu, kao prioritet se postavljaju sledeće
mere:

III PLAN KORIŠĆENJA
POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA 

U DRŽAVNOJ SVOJINI

Godišnjim programom zaštite, uređenja i ko-
rišćenja poljoprivrednog zemljišta u državnoj
svojini za 2019. godinu grad Novi Pazar planira
davanje u zakup putem 723 javnih nadmetanja
ukupno 3715.2206 hektara poljoprivrednog zem-
ljišta, odnosno 58 % od ukupno raspoloživog po-
ljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini na te-
ritoriji grada Novog Pazara kojeg ima 6 424,843
ha.

Na raspisani javni poziv za bezplatno korišće-
nje poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini
kao i za javni poziv za pravo prečeg zakupa za
2019 godinu, nije bilo zainteresovanih lica tj.
niko se nije javio.

Od ukupnih površina poljoprivrednog zemlji-
šta u državnoj svojini na teritoriji grada Novog
Pazara, iz postupka davanja u zakup izuzete su
površine koje su:

1. u granicama građevinskog rejona u skladu
sa GUP-om grada Novog Pazara, a vode se kao
poljoprivredno zemljište i čije je privođenje na-
meni izvesno, odnosno za realizaciju projekta iz-
gradnje zaobilaznice oko grada Novog Pazara,

2. u granicama industrijskih zona
3. prostornim planovima naseljenih mesta

grada Novog Pazara obuhvaćene za druge na-
mene .

4. poljoprivredno zemljište koje na terenu ima
namenu javne površine i koje nema uslova za ko-
rišćenje u svrhu poljoprivredne proizvodnje (dvo-
rište rehabilitacionog centra Banja, rekreacioni
centar, krug Zdravstvenog centra, seoska igrali-
šta, parcele pored lokalnih puteva, pored škola i
drugo),

5. po svom položaju, obliku i veličini neprime-
rene za davanje u zakup u svrhu poljoprivredne
proizvodnje (na strmim stranama, parcele unutar
šuma, bez prilaznih puteva i slično),

6. kompleks poljoprivrednog obradivog i dru-
gog zemljišta pokriveno vodenom površinom (je-
zero Gazivode)

SKUPŠTINA GRADA NOVOG PAZARA

Broj: 320-18/19
U Novom Pazaru, 8. jula 2019. godine

PREDSEDNICA
Ifeta Radončić, dipl. ekon.

Strana 218 – Broj 6 SLUŽBENI LIST GRADA NOVOG PAZARA Novi Pazar, 9. jul 2019.


